
 

 REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

________________________________________________________________________ 
 

   Deliberazione  N°461 del  29.05.2009 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENZA PER LA PROGETTAZIONE 
DI IMPIANTI ELETTRICI, MECCANICI E TERMO SANITARI DEGLI SPAZI DEDICATI AI 
DIVERSI SERVIZI DI ASSISTENZA PSICHIATRICA DELL'AMBITO TERRITORIALE DI 
ALGHERO. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28/07/2006 recante “Tutela della Salute e riordino del 
Servizio Sanitario della Sardegna Regionale”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/49 del 03.07.2007 di nomina del 
Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale  n. 1 di Sassari; 

PREMESSO che nell'ambito degli obiettivi del Piano Socio Sanitario Regionale 2006/2008 
è prevista una riorganizzazione complessiva dell'assistenza psichiatrica che prevede, per i 
Centri di Salute Mentale, una riqualificazione degli spazi e dei luoghi della salute mentale 
nell'ottica del superamento del tradizionale modello dell'ambulatorio medico specialistico, 
con l'intento di renderli sempre più vicini ad una civile abitazione limitando gli spazi sanitari 
a quelli strettamente indispensabili per l'operatività clinica (infermeria e colloqui); 

DATO ATTO che il Centro di Salute Mentale di Alghero, attualmente ubicato al piano terra 
di un grande condominio, pur se dotato di ampi spazi che, eventualmente, andrebbero 
riorganizzati strutturalmente per rispondere alle esigenze di un CSM h 24, non può essere 
destinato all'ospitalità notturna; 

ACCERTATO che un'immobile di proprietà aziendale, ubicato in via Manzoni ad Alghero, 
attualmente adibito a Dispensario Antitubercolare, a seguito di appositi lavori di 
ristrutturazione e riqualificazione, può essere reso idoneo al ruolo ed ai compiti di Centro 
di Salute Mentale aperto nelle 24 ore e che è stata raggiunta un'intesa con 
l'Amministrazione Comunale di Alghero per la riqualificazione dello stesso mediante 
l'utilizzo di un apposito finanziamento previsto nel POR Sardegna 2000/2006 – misura 5.2 
– nell'ambito del programma “Accogliere con cura”; 

ATTESO che sussiste un'esigenza di supportare, sia a livello tecnico che sanitario, la 
redazione di un progetto complessivo finalizzato alla riorganizzazione funzionale degli 
spazi dedicati a diversi servizi di assistenza psichiatrica dell'ambito territoriale di Alghero, 
compresa la riqualificazione e adeguamento dell'immobile di proprietà aziendale, ubicato 
in via P. Paoli ad Alghero, destinato a divenire la sede del CSM di Alghero; 

 

CONSIDERATO: 

 - che il progetto integrale è stato affidato all'Ufficio Tecnico A.S.L. con l'impiego di 
professionalità interna; 



 - che con deliberazione del D.G. n° 955 del 17.10.200 8 è già stato affidato, a supporto 
della progettazione, incarico di consulenza architettonica al Dott. Arch. Alberto Lixi; 

 -  che si rende necessario supportare il gruppo di  progettazione interno con idonee 
professionalità per la   progettazione di impianti elettrici, meccanici e termo sanitari; 

ATTESO che l'incarico in questione può essere conferito all'Ing. Sebastiano Cudoni con  
Studio in via     Giovanni Falcone, 8 a Olbia, che sulla base dell'allegato curriculum 
professionale (allegato n 1), e per l'esperienza acquisita nella realizzazione di progetti di 
impianti elettrici, meccanici e termo-sanitari, risulta in possesso degli specifici requisiti 
richiesti; 

RITENUTO, pertanto, opportuno conferire il succitato incarico all'Ing. Sebastiano Cudoni, 
in possesso di idonea professionalità per l'espletamento di tale incarico; 

VISTO lo schema di convenzione (allegato n 2); 

SU proposta del Responsabile della Struttura  

PRESO ATTO dei pareri positivi espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 
Sanitario 

 

DELIBERA 
Per le motivazioni sopra esposte; 

1) di conferire all'Ing. Sebastiano Cudoni  con studio in via Giovanni Falcone, 8, a Olbia 
l'incarico di  consulenza di progettazione di impianti elettrici, meccanici e termo sanitari 
degli spazi dedicati ai diversi servizi di assistenza psichiatrica dell'ambito territoriale di 
Alghero; 

2) di approvare  l'allegato schema di convenzione; 

3) di dare atto che il compenso per l'attività di consulenza viene determinato 
forfettariamente in euro 19.500,00 (diciannovemilacinquecento/00) oltre oneri 
previdenziali di importo pari a euro 390,00 (trecentonovanta/00), e I.V.A. al 20% pari ad 
euro 3.978,00 (tremilanovecentosettantotto);  

4) di autorizzare la spesa complessiva di euro 
23.868,00(ventitremilaottocentosessantotto/00), comprensiva di I.V.A di legge e oneri 
previdenziali, conto n° 02.18.01. “immobilizzazioni  in corso ed acconti” 

5) di incaricare i servizi competenti agli adempimenti necessari all'esecuzione della 
presente deliberazione. 

 
 
 
                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE   
                                                                                           Dott. Giovanni Battista Mele         
 
 
 
 
 
                                                      

 


